
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 983 1,290 -307

1.교직원 복지 및 역량강화 983 1,290 -307

1.교직원연수 983 1,290 -307

1.교직원연수 983 1,290 -307

1.일반수용비 983 1,290 -307교육경비  -307,000원×1교= -307,000

2.학생복지/교육격차 해소 90,137 90,302 -165

1.급식 관리 16,538 18,300 -1,762

1.학교급식운영 16,538 18,300 -1,762

1.우유급식비 956 1,226 -270

1.우유대금 956 1,226 -270핵생우유대금  -270,000원×1교= -270,000

3.비조리교급식비 10,782 12,274 -1,492

1.전출금 10,782 12,274 -1,492비조리교급식비전출  -1,492,000원×1교= -1,492,000

2.보건 관리 10,228 10,999 -771

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,250 4,370 -120

3.위생관리 525 400 125

1.교육운영비 525 400 125위생용품구입  12,500원×10종= 125,000

4.학생건강검사 161 135 26

1.학생복지비 161 135 26건감검진  25,000원×1회= 25,000

소변검사  1,000원×1회= 1,000

5.응급처치교육 14 20 -6

1.일반수용비 14 20 -6교직원응급처치교육  -6,000원×1교= -6,000

7.성희롱성폭력성매매예방교육 0 225 -225

1.운영수당 0 225 -225강사수당  -225,000원×1교= -225,000

8.성교육 650 690 -40

1.교육운영비 650 690 -40성폭력예방교육  -40,000원×1교= -40,000

2.학교환경위생관리 5,978 6,629 -651

1.먹는물관리 1,812 2,358 -546

1.일반수용비 1,812 2,358 -546정수기유지보수  -500,000원×1교= -500,000
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정수기수질검사  -46,000원×1교= -46,000

2.공기질관리 666 771 -105

1.일반수용비 666 771 -105공기질측정  -105,000원×1교= -105,000

3.교육격차 해소 30,872 30,250 622

2.누리과정비지원 952 330 622

1.누리과정비지원 952 330 622

1.학생지원금 952 330 622
(성립전)유치원누리과정비지원  622,000원

×1명=
622,000

4.학생복지 32,499 30,753 1,746

1.학생복지운영 32,499 30,753 1,746

1.통학버스안전지도사인건비(자체) 2,810 2,564 246

1.무기계약직원인건비 2,700 2,500 200인건비  200,000원×1명= 200,000

2.무기계약직원법정부

담금
110 64 46기관부담금  46,000원×1명= 46,000

2.통학버스운전원대체인력(자체) 1,400 2,000 -600

1.기간제직원인건비 1,400 2,000 -600인건비  -600,000원×1명= -600,000

5.통학차량운영비(목적) 6,810 6,210 600

1.일반수용비 2,810 3,210 -400
차량보험료 등 공공요금  -391,000원×1교

=
-391,000

차량수리  342,000원×1대= 342,000

차량용품구입  -351,000원×1교= -351,000

2.연료비 4,000 3,000 1,000유류구입  100,000원×10회= 1,000,000

6.통학차량운영비추가(목적) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500스노우타이어구입  250,000원×6개= 1,500,000

3.기본적 교육활동 51,071 59,979 -8,908

1.교과 활동 28,435 30,629 -2,194

1.교과활동지원 3,490 4,240 -750

4.기초학력지도 0 750 -750

1.운영수당 0 600 -600강사수당  -600,000원×1교= -600,000

2.교육운영비 0 150 -150교재구입  -75,000원×1교= -75,000

간식비  -75,000원×1교= -75,000
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2.과학교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,021 1,000 21교육용품구입  21,000원×1종= 21,000

2.비품구입비 1,479 1,500 -21과학교구확충  -21,000원×1교= -21,000

3.체육교과활동 250 890 -640

1.교과운영 20 660 -640

1.교육운영비 20 660 -640수업용품구입  -640,000원×1교= -640,000

4.예술교과활동 1,281 2,000 -719

1.교과운영 1,281 2,000 -719

1.교육운영비 1,281 2,000 -719미술교과활동운영  -719,000원×1교= -719,000

5.특수교육교과활동 130 200 -70

1.장애인식개선연수 130 200 -70

1.운영수당 130 200 -70강사수당  -70,000원×1교= -70,000

6.유치원교과활동 20,784 20,799 -15

1.입학식 및 졸업식 1,220 1,420 -200

1.교육운영비 1,220 1,420 -200행사용품구입  -200,000원×1원= -200,000

2.자율활동 1,149 1,660 -511

1.교육운영비 1,149 1,660 -511연합놀이마당운영  -400,000원×1원= -400,000

학습발표회의상대여  -111,000원×1원= -111,000

4.교과운영 6,816 7,300 -484

1.운영수당 4,520 5,000 -480특성화강사비  -480,000원×1원= -480,000

2.교육운영비 1,796 1,800 -4교육용품 구입  -4,000원×1원= -4,000

5.제3세대하모니자원봉사자운영 4,200 4,500 -300

1.운영수당 4,200 4,500 -300하모니활동비  -300,000원×1원= -300,000

7.현장체험학습 1,600 2,400 -800

1.교육운영비 1,600 2,400 -800식비및간식비  -200,000원×1원= -200,000

관람료및입장료  -600,000원×1원= -600,000

8.비품구입 0 1,500 -1,500
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1.비품구입비 0 1,500 -1,500비품구입  -1,500,000원×1원= -1,500,000

10.교과환경개선 3,780 0 3,780

1.비품구입비 2,080 0 2,080유아도서책장  250,000원×5개= 1,250,000

매트  240,000원×2개= 480,000

책상  350,000원×1세트= 350,000

2.도서구입비 1,700 0 1,700유아도서  340,000원×5세트= 1,700,000

2.창의적 체험활동 22,636 29,350 -6,714

1.자율활동 16,633 19,936 -3,303

1.학습발표회 2,041 3,200 -1,159

1.교육운영비 2,041 3,200 -1,159행사물품구입  -523,000원×1교= -523,000

의상대여료  -586,000원×1교= -586,000

무대설치  -50,000원×1교= -50,000

2.학급교육활동경비 2,350 2,400 -50

1.교육운영비 2,350 2,400 -50학급당경비  -50,000원×1교= -50,000

3.기타행사활동 305 100 205

1.교육운영비 305 100 205현수막제작  205,000원×1교= 205,000

4.육상대회출전 48 304 -256

1.교육운영비 48 304 -256훈련비  -160,000원×1교= -160,000

간식비  -96,000원×1교= -96,000

5.체육대회운영 478 1,346 -868

1.교육운영비 478 1,346 -868행사용품구입  -200,000원×1교= -200,000

현수막제작  -50,000원×1교= -50,000

간식비  -66,000원×1교= -66,000

상품구입  -222,000원×1교= -222,000

단체복구입  -330,000원×1교= -330,000

7.학년군체험활동운영 25 1,200 -1,175

1.교육운영비 25 1,200 -1,175학년군체험활동운영  -1,175,000원×1교= -1,175,000

2.현장체험학습활동 6,003 9,414 -3,411
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1.테마식현장체험학습 3,966 4,739 -773

2.교육운영비 3,966 4,739 -773숙박비  -45,000원×1교= -45,000

식비  -244,000원×1교= -244,000

입장료 등  -269,000원×1교= -269,000

간식비  -95,000원×1교= -95,000

보험료  -5,000원×1교= -5,000

운영용품  -115,000원×1교= -115,000

2.스키캠프 450 3,088 -2,638

1.교육운영비 450 3,088 -2,638교원경비  -840,000원×1교= -840,000

학생경비  -1,600,000원×1교= -1,600,000

간식비  -48,000원×1교= -48,000

차량임차  -150,000원×1교= -150,000

4.선택적 교육활동 83,957 82,215 1,742

1.방과후학교 운영 77,666 75,654 2,012

1.방과후학교운영 14,690 15,600 -910

1.방과후학교운영 90 1,000 -910

1.교육운영비 90 1,000 -910운영물품구입  -910,000원×1교= -910,000

2.돌봄교실운영 30,598 28,548 2,050

6.돌봄교실환경개선(목적) 2,050 0 2,050

1.비품구입비 2,050 0 2,050환경개선물품  2,050,000원×1실= 2,050,000

3.유치원방과후학교운영 32,378 31,506 872

2.방과후과정인건비(목적) 30,303 30,053 250

1.기간제교원인건비 27,706 27,456 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1교 250,000

4.방과후과정(목적) 952 330 622

1.교육운영비 952 330 622(성립전)간식비  100,000원×5월= 500,000

(성립전)방과후과정운영재료  12,200원

×10종=
122,000

3.기타 선택적 교육활동 330 600 -270

1.기타선택적교육운영 130 400 -270
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1.인권교육 130 200 -70

1.운영수당 130 200 -70강사수당  -70,000원×1교= -70,000

2.통일교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200강사수당  -200,000원×1교= -200,000

5.교육활동 지원 52,194 37,388 14,806

1.교무업무 운영 7,146 7,590 -444

1.교무학사운영 7,146 7,590 -444

4.환경정리 3,956 4,200 -244

1.일반수용비 3,956 4,200 -244환경정리용품구입  -244,000원×1교= -244,000

6.교육과정설명회 100 300 -200

1.일반수용비 100 300 -200행사용품구입  -200,000원×1교= -200,000

4.학습지원실 운영 4,700 4,900 -200

1.정보화실운영 4,700 4,900 -200

1.학교정보화지원 2,900 3,100 -200

1.일반수용비 2,500 2,500 0프린터토너구입  340,000원×1교= 340,000

전산장비등수리  -340,000원×1교= -340,000

2.비품구입비 400 600 -200프린터구입  -200,000원×1대= -200,000

5.교육여건 개선 26,458 11,008 15,450

1.교육환경개선 26,458 11,008 15,450

1.교직원PC교체 6,100 2,300 3,800

1.비품구입비 6,100 2,300 3,800본체및모니터구입  950,000원×4대= 3,800,000

2.비품구입 17,958 8,708 9,250

1.비품구입비 17,958 8,708 9,250비품구입  800,000원×2종= 1,600,000

공기정화장치구입  1,000,000원×2실= 2,000,000

영어체험실텔레비전구입  1,650,000원×1

대=
1,650,000

싱크대구입  1,000,000원×1실= 1,000,000

노트북구입  1,500,000원×2대= 3,000,000

3.노후벽체환경개선사업 2,400 0 2,400
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1.일반수용비 2,400 0 2,400도색재료구입  65,000원×20종= 1,300,000

벽화그리기 지도 등 위탁용역  1,100,000

원×1교=
1,100,000

6.학교 일반운영 137,106 140,147 -3,041

1.학교기관 운영 41,670 41,455 215

1.부서기본운영 24,815 24,615 200

1.교무실운영 2,310 2,180 130

1.일반수용비 1,130 1,000 130사무용품구입  13,000원×10종= 130,000

2.교장실운영 6,910 6,910 0

2.일반업무추진비 3,370 3,370 0교직원워크숍및협의회  -300,000원×1교= -300,000

내빈용차구입  30,000원×10종= 300,000

3.행정실운영 15,595 15,525 70

1.일반수용비 4,440 4,370 70사무용품구입  50,000원×10종= 500,000

업무용도서구입  -140,000원×1교= -140,000

지정정보처리장치수수료  -150,000원×1교

=
-150,000

수용비및수수료  -140,000원×1교= -140,000

2.병설유치원기본운영 16,855 16,840 15

1.병설유치원운영 14,855 16,840 -1,985

1.일반수용비 6,900 8,185 -1,285자율연수  -385,000원×1원= -385,000

컴퓨터유지보수비  -500,000원×1원= -500,000

학부모교육행사용품구입  -400,000원×1원

=
-400,000

2.운영수당 0 700 -700보결수당  -500,000원×1원= -500,000

학부모교육강사수당  -200,000원×1원= -200,000

2.노후벽체환경개선사업 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
벽화그리기 지도 등 위탁용역  2,000,000

원×1원=
2,000,000

2.시설 장비 유지 92,966 95,792 -2,826

1.학교시설장비유지 92,966 95,792 -2,826

2.공공요금및제세공과금 16,804 20,770 -3,966

1.전기요금 9,048 12,101 -3,053전기요금  -1,193,000원×1교= -1,193,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

심야전기요금  -1,860,000원×1교= -1,860,000

2.상하수도료 2,480 3,360 -880상하수도요금  -880,000원×1교= -880,000

3.기타공공요금 5,276 5,309 -33우편요금  -33,000원×1교= -33,000

5.시설일반관리비 24,609 23,469 1,140

1.일반수용비 24,609 23,469 1,140가스검사수수료  -100,000원×1교= -100,000

시설소모품구입  120,000원×6종= 720,000

소규모수선비  1,370,000원×3월= 4,110,000

조경시설물보수  -3,590,000원×1교= -3,590,000

8.화장실관리 950 750 200

1.일반수용비 950 750 200화장실소모품구입  20,000원×10종= 200,000

9.청소원인건비 20,100 19,200 900

1.무기계약직원인건비 18,460 17,760 700인건비  200,000원×1명= 200,000

퇴직적립금  500,000원×1명= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,640 1,440 200기관부담금  200,000원×1명= 200,000

10.시설관리원인건비 22,465 23,565 -1,100

1.무기계약직원인건비 21,395 22,545 -1,150인건비  -1,350,000원×1명= -1,350,000

퇴직적립금  200,000원×1명= 200,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,070 1,020 50기관부담금  50,000원×1명= 50,000

3.학교운영 협력 2,470 2,900 -430

1.학교운영위원회운영 350 700 -350

1.학교운영위원회운영 350 700 -350

1.일반업무추진비 350 700 -350학교운영위원회간담회  -350,000원×1교= -350,000

2.학부모협력 2,120 2,200 -80

1.학부모교육 120 200 -80

1.여비 120 200 -80학부모교육참석여비  -80,000원×1교= -80,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 415,448411,321 4,127
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